
ΚΩΔ ΟΠΣ :2449 

Έντυπο: Ε.Ι.2_ΚΕ_1 
Έκδοση: 1η  

Ημ/νια Έκδοσης: 29.12.2017 

  
ΕΠΑΛΘ 2014-2020 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 
& ΑΛΕΙΑΣ 

1- 
 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ & 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

     Ευρωπαϊκό Ταμείο   
    Θάλασσας και Αλιείας 

 
Αθήνα, 19-4-2018 
Αριθμ. Πρωτ.:1282  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Ε.Π.ΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 
ΜΟΝΑΔΑ Γ2΄                                                                                                 

Ταχ. Δ/νση : Μιχαλακοπούλου 103 
Ταχ. Κώδικας : 115 27 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Βιτάλης Κωνσταντίνος 
                        Κολοκοτρώνη Ελένη  
Τηλέφωνο : 213 150 1176, 2131501167 
Fax : 210 777 40 90 
Email : kvitalis@mou.gr, ekolokotroni@mou.gr 
 

  
Προς: Υπουργείο Οικονομίας και 

Ανάπτυξης 
Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων 

 
Κοιν. : Πίνακας Αποδεκτών 
 
 

 
 
 
ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της αριθ. 3610/29-12-2017 απόφασης Ένταξη και Χρηματοδότηση 

Πράξεων, στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Υποβολή αιτήσεων χρηματοδότησης για την 
ένταξη πράξεων στο Μέτρο 6.1.10 Οριστική παύση των αλιευτικών δραστηριοτήτων, 
δράση “Διάλυση αλιευτικού σκάφους”», με κωδικό ΟΠΣ 2449, στο Ε.Π. Αλιείας & 
Θάλασσας 2014-2020. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο Γενικός Γραμματέας Αγροτικής Πολιτικής  

και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων 

       Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005). 
 

2. Τη Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής με αριθμό C (2015) 7417 / 23.10.2015 που αφορά την 
έγκριση του Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020, όπως τροποποιείται και ισχύει 
 

3. Το Ν. 4314/2014, (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), «Α. Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020 και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 66, παρ. 3, αυτού. 
 

4. Το Π.Δ. 97/08.09.2017 (ΦΕΚ 138/Α/15.09.2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης  και Τροφίμων». 
 

5. Την υπ’ αριθμ. 134453/23.12.2015(ΦΕΚ 2857/Β/28.12.2015) Κοινή Υπουργική Απόφαση 
«Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ 

ΑΔΑ: 7ΧΕΚ4653ΠΓ-236



ΚΩΔ ΟΠΣ :2449 

Έντυπο: Ε.Ι.2_ΚΕ_1 
Έκδοση: 1η  

Ημ/νια Έκδοσης: 29.12.2017 

  
ΕΠΑΛΘ 2014-2020 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 
& ΑΛΕΙΑΣ 

2- 
 

 

 

(Τροποποίηση και αντικατάσταση της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 
2573/τ.Β΄)». 
 

6. Την υπ' αριθμ. 1393/25.10.2016 (ΦΕΚ 3501/Β/31.10.2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση, 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 
και Θάλασσας του άρθρου 62 του Ν. 4314/2014 και κατάργηση της αριθμ. 341509/26.11.2008 
(ΦΕΚ 2437/Β/2008)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

7. Την υπ' αριθμ. 99/23.01.2017 (ΦΕΚ 309/Β/07.02.2017) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Σύστημα 
δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020 σύμφωνα με το άρθρο 71 του 
Ν. 4314/2014». 
 

8. Την υπ’ αριθμ.1390/25.09.2017(ΦΕΚ 3431/Β’/03.10.2017) Κοινή Υπουργική Απόφαση,  
«Ρυθμίσεις θεμάτων που αφορούν τις υπαγόμενες δράσεις, το είδος ενίσχυσης, τους 
δικαιούχους και τα ποσοστά ενίσχυσης του Μέτρου 6.1.10 «Οριστική Παύση των αλιευτικών 
δραστηριοτήτων», της Ενωσιακής Προτεραιότητας 1, του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020. 
 

9. Την υπ’ αριθμ. 1690/02.11.2017 (ΦΕΚ 3903/Β’/06.11.2017) Απόφαση Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Όροι και ρυθμίσεις σχετικά με τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
υλοποίηση του Μέτρου 6.1.10 «Οριστική παύση αλιευτικών δραστηριοτήτων» της Ενωσιακής 
Προτεραιότητας 1, του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020. 
 

10. Την υπ’ αριθμ. 1710/07.11.2017 Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης για την 
ένταξη πράξεων στο Μέτρο 6.1.10 «Οριστική παύση των αλιευτικών δραστηριοτήτων», δράση 
«Διάλυση αλιευτικού σκάφους». 
 

11. Την υπ’ αριθμ. 2536/35588/27-03-2015 (ΦΕΚ 195/30-03-2015) Απόφαση Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας με την οποία 
διορίζεται ο κ. Κασίμης Χαράλαμπος του Παναγιώτη, στη θέση του Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας με βαθμό 1ο , της κατηγορίας 
Ειδικών Θέσεων. 
 

12. Την υπ’ αριθμ. 1177/01.08.2017 (ΦΕΚ 3163/Β/21.09.2017) Υπουργική Απόφαση «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου του ΕΠΑΛΘ 2014-2020», όπως τροποποιείται και ισχύει. 
 

13. Την υπ’ αριθμ.  3610/29-12-2017 απόφαση Ένταξης και Χρηματοδότησης Πράξεων, στο 
πλαίσιο της πρόσκλησης «Υποβολή αιτήσεων χρηματοδότησης για την ένταξη πράξεων στο 
Μέτρο 6.1.10 “Οριστική παύση των αλιευτικών δραστηριοτήτων», δράση “Διάλυση αλιευτικού 
σκάφους”», με κωδικό ΟΠΣ 2449, στο Ε.Π. Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020. 
 

14. Την αναγκαιότητα παράτασης του χρονοδιαγράμματος ολοκλήρωσης πράξεων, ώστε 
να διασφαλιστεί η συγκρότηση των Οργάνων Επιτόπιας Επαλήθευσης για την 
διενέργεια των επαληθεύσεων/πιστοποιήσεων του φυσικού αντικειμένου των πράξεων, 
αλλά και για να ολοκληρωθεί η διαδικασία έκδοσης των αδειών διάλυσης των 
αλιευτικών σκαφών. 
 

15. Τα σχετικά αιτήματα αλιέων ως προς την κυριότητα των αλιευτικών τους σκαφών. 
 

16. Την ορθή αναγραφή του ονοματεπώνυμου των δικαιούχων αλιέων.  

ΑΔΑ: 7ΧΕΚ4653ΠΓ-236



ΚΩΔ ΟΠΣ :2449 

Έντυπο: Ε.Ι.2_ΚΕ_1 
Έκδοση: 1η  

Ημ/νια Έκδοσης: 29.12.2017 

  
ΕΠΑΛΘ 2014-2020 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 
& ΑΛΕΙΑΣ 

3- 
 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  
 
 

Α. Την τροποποίηση της υπ΄αριθ. 3610/29-12-2017 Απόφασης « Ένταξη και Χρηματοδότηση 
Πράξεων, στο πλαίσιο της πρόσκλησης ΄΄ Υποβολή αιτήσεων χρηματοδότησης για την ένταξη 
πράξεων στο Μέτρο 6.1.10 “Οριστική παύση των αλιευτικών δραστηριοτήτων», δράση “Διάλυση 
αλιευτικού σκάφους”, με κωδικό ΟΠΣ 2449, στο Ε.Π. Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020 », ως 
ακολούθως: 
 
1. Το σημείο Δ τροποποιείται και αντικαθίσταται ως εξής: 

 

« Δ. ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ  
Η ημερομηνία έναρξης για την υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου των Πράξεων ορίζεται η 15 
Φεβρουαρίου 2018 και η ημερομηνία ολοκλήρωσης του φυσικού αντικειμένου όλων των 
ενταγμένων Πράξεων του σημείου Θ της παρούσας ορίζεται η 30 Σεπτεμβρίου 2018.  
Ως ολοκλήρωση φυσικού αντικειμένου Πράξης, θεωρείται η διάλυση του σκάφους και η έκδοση της 
Έκθεσης Επαλήθευσης- Πιστοποίησης (Πρακτικό Διάλυσης), από το Όργανο Επιτόπιας 
Επαλήθευσης (ΟΕΕ), κατά τα άρθρα 16 & 18 της αριθμ. 1710/07.11.2017 Πρόσκλησης. 
Στην Έκθεση Επαλήθευσης- Πιστοποίησης προσδιορίζεται το φυσικό αντικείμενο της ενίσχυσης 
που έχει επαληθευτεί - πιστοποιηθεί, με βάση την επιβεβαίωση των στοιχείων όπως αυτά 
ορίζονται στο Υπόδειγμα 3 της οικείας Πρόσκλησης. 
Το ανωτέρω ορισθέν χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης του φυσικού αντικειμένου της κάθε Πράξης, 
είναι δυνατόν να παραταθεί με την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης και Χρηματοδότησης 
Πράξεων, το μέγιστο μέχρι 15 Οκτωβρίου 2018 (καταληκτική ημερομηνία ολοκλήρωσης φυσικού 
αντικειμένου πράξης), κατόπιν υποβολής πλήρως τεκμηριωμένου αιτήματος του Δικαιούχου και σε 
εύλογο χρόνο πριν τη λήξη αυτού, σύμφωνα με το άρθρο 19 της οικίας Πρόσκλησης. 
Η παρέλευση του χρονοδιαγράμματος ολοκλήρωσης της Πράξης, χωρίς ο Δικαιούχος να έχει 
προβεί σε υποβολή υπεύθυνης δήλωσης παραίτησης, ή υποβολή αιτήματος παράτασης, 
θεωρείται ως σιωπηρή παραίτηση του δικαιούχου και αποτελεί αιτία αυτοδίκαιης ανάκλησης της 
Ένταξης και Χρηματοδότησης της Πράξης από την ΕΥΔ/ΕΠΑΛΘ.» 

 
2. Οι πράξεις με Α/Α 64, 76, 311, 552 και Κωδικούς ΟΠΣ αντίστοιχα 5019863, 5019875, 
5020116, 5020392 του ΠΙΝΑΚΑ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ του σημείου Θ τροποποιούνται 
ως εξής:  
 

 «Α/Α 64, Κωδικός ΟΠΣ 5019863, ως προς την ορθή αναγραφή του ονόματος των δικαιούχων 
ήτοι, Δικαιούχοι: ΤΣΟΥΧΛΗΣ ΗΛΙΑΣ του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (50%) ΑΦΜ 104065281, ΤΣΟΥΧΛΗ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ του  ΓΕΩΡΓΙΟΥ (45%) ΑΦΜ 138783662, ΤΣΟΥΧΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΗΛΙΑ (5%) 
ΑΦΜ 024768077». 
 

 «Α/Α 76, Κωδικός ΟΠΣ 5019875, ως προς την ορθή αναγραφή του ονόματος τoυ δικαιούχου ήτοι, 

Δικαιούχος: ΠΥΡΑΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΑΦΜ 076859251» 
 

 «Α/Α 311, Κωδικός ΟΠΣ 5020116 ως προς την πλήρη κυριότητα του αλιευτικού σκάφους, λόγω 
μεταβίβασης ποσοστού 50% από τον συνιδιοκτήτη Κοτσίδη Θεόδωρο, ήτοι, Δικαιούχος: 
ΚΟΤΣΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ του ΘΕΟΔΩΡΟΥ (100%) ΑΦΜ 140827572».  

ΑΔΑ: 7ΧΕΚ4653ΠΓ-236



ΚΩΔ ΟΠΣ :2449 

Έντυπο: Ε.Ι.2_ΚΕ_1 
Έκδοση: 1η  

Ημ/νια Έκδοσης: 29.12.2017 

  
ΕΠΑΛΘ 2014-2020 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 
& ΑΛΕΙΑΣ 

4- 
 

 

 

 

 «Α/Α 552, Κωδικός ΟΠΣ 5020392, ως προς την κυριότητα του αλιευτικού σκάφους, λόγω 
κληρονομικής διαδοχής, αιτία θανάτου του Λιάκου Αντωνίου ήτοι Δικαιούχοι: ΛΙΑΚΟΥ 
ΝΙΚΟΛΙΤΣΑ του ΘΕΟΔΩΡΟΥ (25%), ΑΦΜ 042368214, ΛΙΑΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ του ΑΝΤΩΝΙΟΥ 
(37,5%), ΑΦΜ 107902425 και ΛΙΑΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ του ΑΝΤΩΝΙΟΥ (37,5%), ΑΦΜ 
120442681». 

 
Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ 3610/29-12-2017 απόφαση μας.  
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
                                                                                                          Αγροτικής Πολιτικής και 

                                                                                                   Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων 
 
 

                                                                                                        Χαράλαμπος Κασίμης 
 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ : 

1. Υπηρεσίες Αλιείας Περιφερειακών Ενοτήτων (με ηλεκτρονικό ταχ/μείο) : 

2. Υπηρεσίες Περιβάλλοντος Π.Ε. 

3. Δικαιούχοι (με ηλεκτρονικό ταχ/μείο) 

4. Αρμόδιες Λιμενικές Αρχές (μέσω Τμημάτων Αλιείας Π.Ε.) 

5. Οικονομική Υπηρεσία Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

6. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Αλιείας& Θάλασσας, Μονάδα Α (για δημοσιοποίηση) 

7. Γεν Δ/νση Βιώσιμης Αλιείας 

8. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ( Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος – 

Ελληνικής Ακτοφυλακής, Κλάδος Αστυνομίας & Τάξης, Δ/νση Ελέγχου Αλιείας) 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ : 

1. Γραφείο κ. Γ. Γ. Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων 

2. ΕΥΔ Ε.Π. Αλιείας & Θάλασσας , Μονάδες Β2 & Γ2 

 

 

ΑΔΑ: 7ΧΕΚ4653ΠΓ-236


		2018-04-20T10:45:28+0300
	Athens




